12. *Paul au liv. 17. sur l'Edit.*

Quand le préteur défend à un de plusieurs juges nommés de juger, il est censé charger les autres de porter le jugement.

1. Les juges peuvent être donnés par les magistrats qui en ont reçu le pouvoir d'une loi, du prince ou d'un sénatus-consulte. De la loi, comme le proconsul. Ceux à qui la juridiction est déléguée, peuvent aussi nommer des juges, comme sont les lieutenans des proconsuls. Il en est de même de ceux qui ont acquis ce droit par l'usage, à cause de la force coercitive qui leur appartient, comme à Rome le préfet de la ville et les autres magistrats.

2. Mais ceux qui ont droit de donner des juges ne peuvent pas nommer indistinctement toutes sortes de personnes. En effet il y en a à qui la loi interdit les fonctions de juge, d'autres qui ont une incapacité naturelle, d'autres enfin que l'usage ne permet pas de nommer. La nature empêche de nommer pour juges les sourds, les muets, les furieux qui n'ont pas des intervalles lucides, les impubères qui n'ont pas de jugement. La loi empêche de nommer ceux qui ont été exclus du sénat. Les femmes et les esclaves sont exclus par l'usage, non que les uns ou les autres manquent de jugement, mais parce qu'il est d'usage de ne point les admettre à remplir les fonctions civiles.

3. Lorsqu'on peut être nommé juge, il est indifférent qu'on soit ou qu'on ne soit pas sous la puissance paternelle.

tere enim est, de negotio abstinere, quod calumniandi animo instituerat.

§. 1. Planè, si quis cognita rei veritate, suum negotium deseruerit, nolens in lite improba perseverare, quam calumnie causa non instituerat, is destitisse non videtur.

11. *Idem lib. 12. ad Edictum.*

Si à me fuerit adrogatus, qui mecum erat litem contestatus, vel cum quo ego ; solvi judicium Marcellus libro tertio Digestorum scribit : quoniam nec ab initio inter nos potuit consistere.

12. *Paulus lib. 17. ad Edictum.*

Cùm prætor unum ex pluribus judicare velat, cæteris id committere videtur.

§. 1. Judicem dare possunt, quibus hoc lege, vel constitutione, vel senatusconsulto conceditur. Lege, sicut proconsuli. Is quoque, cui mandata est jurisdictio, judicem dare potest : ut sunt legati proconsulum. Item hi, quibus id more concessum est propter vim imperii ; sicut præfectus urbi, cæterique Romæ magistratus.

§. 2. Non autem omnes judices dari possunt ab his, qui judicis dandi jus habent : quidam enim lege impediuntur, ne judices sint : quidam natura : quidam moribus. Natura, ut surdus, mutus, et perpetuò furiosus, et impubes, quia judicio carent. Lege impeditur, qui senatu motus est. Moribus, fœminæ, et servi : non quia non habent judicium, sed quia receptum est, ut civilibus officiis non fungantur :

§. 3. Qui possunt esse judices, nihil interest, in potestate, an sui juris sint.

De adrogatione adversarii.

Si prætor unum ex pluribus judicare velat.

Qui judicem dare ;

Vel judices dari possunt.

13. *Gaius lib. 7. ad Edictum provinciale.*

Quis actor intelligatur in judiciis duplicibus.

In tribus istis judiciis (familiae eriscundae, communi dividundo, et finium regundorum) quaeritur, quis actor intelligatur; quia par causa omnium videtur? Sed magis placuit, eum videri actorem, qui ad iudicium provocasset.

14. *Ulpianus lib. 2. Disputationum.*

Sed cum ambo ad iudicium provocant, sorte res discerni solet.

15. *Idem lib. 21. ad Edictum.*

Si quis litem suam fecerit.

Filiusfamilias iudex, si litem suam faciat, in tantam quantitatem tenetur, quae tunc in peculio fuit, cum sententiam dicebat.

§. 1. Iudex, tunc litem suam facere intelligitur, cum dolo malo in fraudem legis sententiam dixerit. Dolo malo autem videtur hoc facere, si evidens arguatur ejus vel gratia vel inimicitia, vel etiam sordes: ut veram aestimationem litis praestare cogatur.

16. *Idem lib. 5. ad Edictum.*

Julianus autem, in heredem iudicis, qui litem suam fecit, putat actionem competere: quae sententia vera non est, et à multis notata est.

17. *Idem lib. 22. ad Edictum.*

Si iudex litigatori successerit.

Julianus ait: Si alter ex litigatoribus iudicem, solum heredem, vel ex parte fecerit, alius iudex necessario sumendus est: quia iniquum est, aliquem suae rei iudicem fieri.

18. *Idem lib. 23. ad Edictum.*

Si iudex imper alius sit.

Si longius spatium intercessurum erit, quominus iudex datus operam possit dare, mutari eum jubet praetor: hoc est, si forte occupatio aliqua iudicem non patiat operam iudicio dare, incidente infirmitate, vel necessaria protectione, vel rei suae familiaris periculo.

13. *Gaius au liv. 7. sur l'Édit provinciale.*

Dans les actions en partage de succession, en division de choses communes et en bornage de terres, on est embarrassé de savoir qui on doit regarder comme demandeur; parce que la condition de toutes les parties est la même: mais il est plus sûr de regarder comme tel, celui qui a cité son adversaire en justice.

14. *Ulpien au liv. 2. des Disputes.*

Si les parties se sont citées mutuellement, le sort doit décider qui sera réputé demandeur.

15. *Le même au liv. 21. sur l'Édit.*

Si un fils de famille nommé pour être juge, s'est mis dans le cas de devoir rembourser les frais du procès pour avoir mal jugé, il ne peut être tenu que jusqu'à concurrence du bien qu'il avoit dans son pécule lorsqu'il a prononcé.